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Sammanfattning 

Uppsatsen ämnar analysera och jämföra framställningen av olika typer av allvarligt våld i två 

reportage från Dagens Nyheter. Våldstyperna i fråga är våld i nära relation och gängrelaterat våld. 

Målet är att finna eventuella likheter och skillnader i gestaltningen av brotten och de inblandade 

parterna, samt potentiella underliggande värderingar som inte explicit formuleras. Uppsatsen använder 

sig av en stilanalys med relevanta analysverktyg. Resultatet visar att det finns flera likheter i 

gestaltningen av offren i förhållande till förövarna. Offren framställs som unga, oskyldiga tjejer, 

medan förövarna är onda, våldsamma äldre män. Dock skiljer sig reportagen vad gäller vem som är i 

fokus och i vilken mån de beskrivs. Reportaget om våld i nära relation har betydligt större offerfokus 

medan reportaget om gängrelaterat våld har större fokus på förövaren i fråga. Vidare innehåller 

reportaget om våld i nära relation betydligt fler intima, intensiva och dramatiska drag, medan det 

gängrelaterade våldet framställs som spännande och fascinerande. Resultatet blir ännu mer relevant då 

det ställs gentemot uppsatsens teoretiska ramverk och den tidigare forskningen i fråga. Resultatet 

påvisar en kontrasterande beskrivning av offer och gärningsman, vilket i intersektionell mening är av 

intresse på grund av maktbalansen som skapas där emellan. Resultatet samspelar även med mycket av 

den tidigare forskningen vad gäller beskrivningar, fokus och framställning, dock med vissa skillnader 

och kontrasterande fynd.  
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1. Inledning 

”Josefin andas knappt. Hon går in och ut ur medvetslöshet efter att under många timmar ha 

blivit slagen i ansiktet, i huvudet, på örat.” (By 2021) 

”Det är en tjej som är skjuten. Hon är jätteliten. Under 15 år är hon, skjuten flera gånger, 

ropar han i samtalet till 112.” (Canoilas & Nordström 2022) 

Dessa citat är hämtade från två av många artiklar som skrivits om våldet, som under de senaste åren 

har präglat Sverige. Landet har på senare tid satt nationella rekordsiffror inom flertalet olika 

brottskategorier. Exempelvis nådde antalet dödsskjutningar, i synnerhet gängrelaterade sådana, en ny 

högstanivå under 2022 med över 60 avlidna under året (Polisen 2023). Även dödligt våld i 

parrelationer har ökat under åren. Statistik visar att nästan vart femte fall av dödligt våld 2021 skedde 

mellan parterna inom ett förhållande, vilket är en ökning från året innan (Brå 2022: 4–5). Den stora 

mängden våld som sker i landet har, av uppenbara anledningar, lett till en ökad nyhetsrapportering 

kring just våld. Dock ser denna nyhetsrapportering inte längre ut som den en gång gjorde.  

Det har under de senaste decennierna skett stora utvecklingar och förändringar inom 

brottsrapportering, särskilt vad gäller våldsbrott. Detta kan delvis attribueras till digitaliseringen och 

internets publika genombrott, vilka har omformat hur nyheter förmedlas till allmänheten. Delar av 

förändringarna i brottsrapporteringen har att göra med vilken aktör som ligger i fokus. Brottsoffer har 

under senare tid fått större utrymme både inom den offentliga arenan och i medier, vilket, utöver 

uppkomsten av internet, kan ses som ett resultat av framväxten av rörelser som fokuserar på offrens 

rättigheter (Nilsson 2003: 86). 

Med anledning av detta är det av intresse att undersöka rapporteringen av olika fall av våld, mer 

specifikt hur våldet och de inblandade parterna framställs. Denna studie kommer därför att granska 

och jämföra framställningen av två separata fall av våld i Dagens Nyheter. Det ena fallet belyser 

Josefin, som i åratal brutalt misshandlades av sin dåvarande partner, och det andra fallet handlar om 

unga Adriana, som olyckligt föll offer för gängkriget i Vårby.  

1.1 Syfte 
Denna uppsats syftar till att analysera och jämföra gestaltningen av olika typer av allvarligt våld, vad 

gäller brott, gärningsperson och offer, i reportage från Dagens Nyheter. Mer specifikt kommer 

framställningen av våld i nära relation och gängrelaterat våld att analyseras och jämföras. 

1.2 Frågeställningar 

Frågeställningarna för undersökningen lyder enligt följande:   

• Hur skildras förövare kontra offer i reportagen, och hur skiljer sig denna gestaltning brott 

emellan? 

• Hur skiljer sig gestaltningen av våld i nära relation och gängrelaterat våld i reportagen?  
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• Vilka underliggande värderingar kring brotten och de inblandade parterna synliggörs i 

reportagen? 

1.3 Material 
I detta avsnitt kommer analysens material att presenteras. Vidare kommer relevanta aspekter och 

beslut kring materialet, så som urval och avgränsning, att diskuteras. Slutligen kommer en kort 

beskrivning av materialkällan att redovisas. 

1.3.1 Analysmaterial 

Uppsatsens material består av två artiklar från tidningen Dagens Nyheter. Båda artiklar behandlar 

olika typer av allvarligt våld, den ena gängrelaterat sådant, och den andra våld i nära relation. De 

undersökta artiklarna är Josefine misshandlades nästan till döds av sin partner (By 2021) och Kriget 

mellan Vårbys gängledare som ledde till Adrianas död (Canoilas & Nordström 2022). 

1.3.2 Urval och avgränsning 

Materialurvalet skedde i en organisk sökprocess med flera aspekter i åtanke. I och med att uppsatsen 

behandlar framställning och gestaltning av olika typer av våld, ansågs det väsentligt att texterna hade 

ett likvärdigt ursprung och en jämförbar utformning. Vad gäller texternas ursprung, betraktades det 

som väsentligt att texterna, särskilt med undersökningens begränsade material i åtanke, härstammade 

från samma källa, i detta fall Dagens Nyheter. Vidare skulle reportagen ha publicerats relativt nära i 

tid till undersökningens genomförande för att få ett nutida relevant resultat. Vad gäller utformningen 

av texterna ansågs det viktigt att texterna innehöll en likvärdig mängd information, var relativt lika i 

längd och hade sitt ursprung i samma textgenre, i detta fall reportaget.  

1.3.3 Dagens Nyheter 

Dagens Nyheter grundades år 1864 och är idag Sveriges största morgontidning. Tidningen ges ut i hela 

landet men har innehållsmässigt fokus på huvudstaden, Stockholm. Tidningens politiska 

ställningstaganden har skiftat genom åren, men sedan 1998 har tidningen övergått till beteckningen 

”oberoende liberal”, från den tidigare beteckningen ”oberoende”.  

1.4 Tidigare forskning 
I detta avsnitt kommer delar av det existerande forskningsfältet, med relevans för denna studie, att 

presenteras. Den tidigare forskning som redovisas har grupperats i tre separata fokusområden. Ett som 

utgår från det kombinerade området medier och intersektionalitet, ett med utgångspunkt i 

ämnesområdet medier och brott som stort och ett, något mer specificerat, med särskilt fokus på 

distinktionen mellan offer och förövare.  

1.4.1 Medier och intersektionalitet 

I Anja Hirdmans och Madeleine Klebergs antologi Mediers känsla för kön (2015) diskuteras 

intersektionalitet som begrepp i kombination med studier om medier, vilket är något som sällan 

förekommer. Det är först på senare år som fler forskare har börjat använda intersektionella perspektiv 

för att uppmärksamma komplexiteten av mänskliga identiteter och relationer som synliggörs i medier 

(Hirdman & Kleberg 2015: 35). 
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I antologin återfinns kapitlet Medier och intersektionalitet där Anna Roosvall och Kristina Widestedt 

diskuterar och undersöker intersektionella angreppssätt i relation till mediestudier. De analyserar två 

artiklar från Dagens Nyheter, en om den svenske kungens 60-årsfirande och en om 

Socialdemokraternas första maj-firande, med fokus på diverse sociala kategorier för att sedan kunna 

göra en integrerad intersektionell analys. I sitt resultat menar Roosvall och Widestedt att en 

journalistisk tradition av att problematisera enstaka aspekter inom en och samma kategori synliggörs, 

vilket skymmer undan den samhälleliga dynamiken och komplexiteten som det intersektionella 

perspektivet ämnar belysa. Detta exemplifieras av det explicit diskuterade klassperspektivet i 

artiklarna, som bidrar till att framställa en normativ och homogen bild av etnicitet, samtidigt som 

andra betydelsefulla maktordningar döljs.  

1.4.2 Medier och brott 

Ämnet brott och media är sedan tidigare ett väl utforskat område. Vanligen undersökta och 

diskuterade ämnesområden behandlar teman som otrygghet, rasism, ungdomsbrottslighet och 

rättssäkerhet. Stora delar av den forskning som återfinns inom ämnesområdet är utländsk och lägger 

fokus på att analysera nyhetsrapporteringen som sker i de utländska mediekanalerna. Exempel på 

sådan forskning är Joy Cameron-Dows studie The question of crime (2009) som undersöker vilken 

inverkan uppkomsten av internet har haft på brottsrapportering och kriminaljournalistik, samt 

Christina Gregoriou, Ilse A. Ras och Nina Muždekas undersökning Journey into hell […where] 

migrants froze to death (2022) som analyserar och jämför den ursprungliga rapporteringen av ett brott 

i olika medier. 

Cameron-Dow menar att internet har haft stor inverkan på brottsrapportering, särskilt då journalister 

idag ställs inför nya etiska och rättsliga utmaningar, exempelvis vad gäller frågor om hur mycket 

allmänheten har rätt att veta om brotten och de inblandade parterna. Hon slår fast att rapporteringen 

idag, på grund av internet, tenderar att erbjuda en stor mängd specifika och målande detaljer som kan 

leda till frågor om individers rätt till privatliv kontra allmänintresset. Vidare problematiserar hon det 

faktum att artiklar på internet lever vidare trots felaktigheter och avskrivna misstankar. Gregoriou, Ras 

och Muždekas pekar likt Cameron-Dow ut journalistikens nutida brister och menar att lingvistiska val 

i nyhetsartiklar tenderar att dramatisera händelser, kriminalisera offer och anta förövarens oskuld, 

samtidigt som större systematisk skuld skyms. Detta exemplifieras i deras resultat där flera källor 

diskuterar offrens egna ansvar vad gäller omständigheterna som ledde till brottet och presenterar 

anföringar från förövarens familj och vänner om hans omöjliga skuld. Vidare menar de att 

synliggörandet av sådana språkliga trender i samspel med återfunna underliggande ideologier gör det 

möjligt att ifrågasätta och uppmärksamma de grundläggande aspekterna av brotten i sig.  

Även inom svensk forskning är området väl utforskat. Exempel på svensk forskning inkluderar Ester 

Pollacks avhandling En studie i medier och brott (2001) där hon undersöker brottsrapporteringen i 

svensk dagspress med ett tvärvetenskapligt angreppsätt, som lånar metoder och teorier från medie- och 

kommunikationsvetenskapen, samt kriminologin. Pollack menar att journalistiken idag har fått rollen 

av en social institution som agerar med funktionen av en tankemässig värdegrund, vilket har blivit en 

central del av vårt vardagliga liv, då den påverkar allmänhetens tolkning av världen. Vidare framhåller 

hon att kriminaljournalistiken över tid har blivit alltmer sensationalistisk, dramatisk och mindre seriös. 

Hon resonerar även kring samhällets nutida besatthet med brottslighet, framför allt våldsbrott.  

Ännu ett svenskt exempel är Anna Jungstrands avhandling Det litterära med reportaget (2013) där 

hon undersöker litterära inslag i reportage samt litteraritet som journalistisk strategi och etik. 

Jungstrand problematiserar ”det litterära” som en kategori och menar att denna typ av strategiskt 
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berättande kan knytas an till reportagets dokumentära anspråk. En journalistisk text med litterära 

inslag äventyrar alltså inte, enligt Jungstrand, det etiska och moraliska förhållningssätt som 

karaktäriserar det journalistiska arbetet.  

Återkommande teman inom forskningsfältet, både i Sverige och internationellt, är förändringar i 

brottsrapportering, pressetik, nyhetsvärdering och brottens utrymme i media. Då de sistnämnda 

studierna lägger fokus på medierapporteringen i Sverige, likt denna studie, är de av något större 

intresse än de internationella studierna, även om båda utgör grunden för forskningsfältet som denna 

studie syftar att bidra till.  

1.4.3 Offer och förövare 

Framställningen och fastställandet av offer och förövare är ett omdiskuterat område inom 

ämnesområdet media och brott. Ett exempel är antologin Det motspänstiga offret (Åkerström & Sahlin 

2001) där flera forskare, inom diverse forskningsfält, diskuterar vad ett brottsoffer egentligen är, hur 

offer gestaltas och vem som utgör det genuina brottsoffret. En av dessa forskare är Nils Christie som 

beskriver vad som utgör det ”idealiska offret” och, som en motpol till detta, den ”idealiska 

gärningsmannen”. Det idealiska offret är någon som lätt får legitim status som ett brottsoffer och kan 

enligt Christie sammanfattas med fem punkter: 

1. Offret är svagt. Exempelvis sjuk, gammal eller mycket ung.  

2. Offret är upptaget med ett respektabelt projekt. 

3. Offret är på en plats som hen inte kan klandras för att vara på. 

4. Gärningsmannen är stor och ond. 

5. Gärningsmannen är okänd och har ingen personlig relation till offret. 

Christie teoretiserar alltså att vissa människor är bättre lämpade att ta sig an offerrollen än andra, på 

grund av de individuella omständigheterna som konstruerar brottets kontext. En svag person som med 

goda skäl befinner sig på en plats är alltså, enligt Christie, ett mer idealiskt offer än någon som 

medvetet befinner sig på en otrygg plats med diffusa intentioner.  

Distinktionen mellan offer och förövare är även inom akademisk forskning ett väl beforskat 

ämnesområde. Detta med särskilt fokus på gestaltningen av diverse gärningsmän. Exempel på ett 

sådant akademiskt arbete är Charlotta Lindhs kandidatuppsats Att beskrivas som misstänkt 

gärningsman i media (2011), där hon undersöker nyhetsbevakningen av en misstänkt styckmördare i 

fyra svenska tidningar. Hon har i sitt resultat, som hon jämför med andra studier, noterat att 

beskrivningar av gärningsmän i stor utsträckning varierar beroende på vem som kommer till tals i 

texten, orden som används och läsarens igenkänning av de inblandade parterna.  

Ännu ett exempel är Johanna Forss examensarbete Mediala framställningar av gärningsmän (2007) 

där hon, till skillnad från Lindh, som fokuserar på en förövare, analyserar och jämför gestaltningen av 

gärningsmännen av två separata brott i Aftonbladet och Dagens Nyheter. Forss resultat visar att 

framställningen och gestaltningen av gärningsmännen är likvärdig i båda tidn ingarna: förövarna 

beskrivs som onda och kallsinniga. Dock noterar hon att framställningen i de olika tidningarna sker på 

olika sätt. Aftonbladet är betydligt mer rakt på sak i sina beskrivningar, medan Dagens Nyheter 

erbjuder läsarna att ”läsa mellan raderna”.  
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1.4.4 Uppsatsens bidrag till forskningsfältet 

Denna uppsats bidrar med en aktuell studie kring det nuvarande medielandskapet och 

brottsrapporteringen inom det. Dessutom ämnar denna uppsats att bidra till kunskapsfältet, genom att 

koppla samman media och brott med intersektionalitetsperspektivet, vilket inte förekommer ofta inom 

ämnesområdet. Vidare har uppsatsen som avsikt att bygga vidare på den forskning som utförts av 

bland annat Cameron-Dow, Jungstrand, Gregoriou, Ras och Muždekas, genom att undersöka hur och i 

vilken mån brotten och de inblandade parterna beskrivs. Denna undersökning ämnar även att skifta 

fokus från gärningsmännen, som undersöks av Lindh och Forss, till offren. Särskilt med ett 

jämförande och kontrasterande grepp när det kommer till gärningsmanna- och offerbeskrivningar, likt 

Christie.  

1.5 Teori 

I detta avsnitt kommer jag att sammanfatta och beskriva det perspektiv som fungerar som teoretiskt 

ramverk för denna uppsats.  

1.5.1 Intersektionellt perspektiv 

Intersektionalitet är ett begrepp som har fått genomslag inom postmodern feministisk teori, Black 

Feminism, postkolonial teori och queerteori (Lykke 2003: 47–57). Begreppet kan ses liktydigt med 

engelskans begrepp intersection, som i sin tur åsyftar en korsning eller skärningspunkt (Mattsson 

2015: 19). Begreppet ämnar synliggöra och reflektera kring hur just skärningspunkterna mellan olika 

samhälleliga grupper kategoriseras enligt genus, ålder, klass, sexuell preferens, etnicitet och dylikt, 

samt hur dessa skärningspunkter bidrar till att konstruera olika samhällsstrukturer och 

maktojämlikheter (Mattsson 2015: 20–22).  

Perspektivet bygger på en princip där olika samhällskategorier och maktstrukturer inte bara 

kategoriseras och samexisterar, utan interagerar på ett mer flytande sätt. Intersektionalitet vidgar även 

fokuset från ojämlikheter grupper emellan, exempelvis mellan kvinnor och män, till ojämlikheter inom 

grupper, exempelvis mellan kvinnor av olika klasstillhörighet eller etnicitet (Mattsson 2015: 21–22). 

Intersektionalitets-perspektivet fungerar alltså som ett ramverk för att förstå och synliggöra hur olika 

typer av maktrelationer konstrueras, och utöver detta, hur dessa maktrelationer, grupper och 

intersektioner samspelar både med varandra och sinsemellan (Lykke 2003: 47–57).  

Som tidigare nämnt är samhälleliga maktstrukturer och dess effekter en väsentlig del av det 

intersektionella perspektivet (Mattsson 2015: 35). Utöver dessa maktstrukturer är en av grundpelarna 

för det intersektionella perspektivet konstruktivismen. Konstruktivismen i sin tur bygger på en 

uppfattning om att omvärlden konstant konstrueras av den mänskliga tolkningen. Samhället, och allt 

som existerar inom det, kan därför ses som en social konstruktion skapat av människor i samspel med 

varandra (Mattsson 2015: 31–32). Inom det intersektionella perspektivet ser man ofta till samverkan 

mellan olika socialt konstruerade kategorier som genus, klass, ålder, nationalitet och dylikt för att få en 

mer utförlig bild av den komplexitet och diversitet som kännetecknar människors sätt att uppfatta sig 

själva och varandra i dagens samhälle (Lykke 2003: 47–57). 

Ett betydelsefullt begrepp inom intersektionaliteten är dikotomier, vilket i grunden syftar till de 

motsatspar som människor skapar genom språk för att förstå världen. Exempel på dessa motsatspar är 

man och kvinna, svart och vit, ung och gammal (Mattson 2015: 46).  Motsatsparen som konstrueras 
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skapar i sin tur normer kring vad som definierar motparterna, samt tabun kring gränslandet som skapas 

däremellan. Användning av dikotomier ur en intersektionell synvinkel är mest gynnsamt då man, i 

stället för att enbart betona den språkliga betydelsen, lägger större vikt i rollerna som motparterna 

tillskrivs och maktrelationen som skapas mellan dem (Mattson 2015: 46–47).  

1.6 Metod 

I detta kapitel kommer jag att redogöra för uppsatsens analysmetod, analysverktyg och begrepp. 

Avsnittet inleds med en beskrivning av analysmetoden och teorin som den grundar sig i. Detta följs av 

en presentation av de relevanta analysverktygen. Slutligen kommer det metodiska tillvägagångssättet 

att redogöras för.  

1.6.1 Stilistik och stilanalys 

Stilistiken utvecklades ur retoriken. De första anteckningarna om språklig stil dateras till 400-talet före 

Kristus. Idag är stilistiken en gren av textanalysen och kan övergripande beskrivas som läran om stil 

(Lagerholm 2008: 10–11, 23–25). Stilistiken behandlar därför majoriteten av frågor rörande stil och 

förekommer inom flertalet ämnesområden och kontexter. Beroende på vilket ämne man företräder blir 

den praktiska tillämpningen av stilistiken, stilanalysen, samt dess utgångspunkt, metod, syfte och 

innehåll olika (Lagerholm 2008: 21–23). Per Lagerholm säger följande om stilistiken:  

”Allt språk påverkar oss, allt språk har en stil och all stil går att beskriva mer eller mindre 

utförligt” (Lagerholm 2008: 10–11). 

Stilistiken synliggör hur språket verkar inom ett givet sammanhang samt i en given kontext och kan 

därför utnyttjas med olika syften i åtanke. Det är dock enbart en bredare tolkning av stilistiken som 

tillåter ett mer kritiskt lagt syfte, som kan användas för att genomskåda och ifrågasätta språkbruk. Det 

är ett sådant syfte som tillåter dolda ideologier, perspektiv och värderingar att upptäckas (Lagerholm 

2008: 24–26). 

Den huvudsakliga analysmetoden i denna uppsats är en textanalytisk metod med utgångspunkt i 

stilistiken. I en stilanalys är det de stilistiska dragen och stilmarkörerna i texten som granskas. Det är 

stilmarkörerna som återfinns i texten som tillsammans skapar textens stildrag, som i sin tur ger texten 

en typ av övergripande stil eller stilar (Lagerholm 2008: 32–35).  

Per Lagerholms bok Stilistik (2008) fungerar som utgångspunkt för analysen som genomförs i denna 

uppsats. Analysen kommer att grunda sig i de begrepp och kategoriseringar som Lagerholm 

presenterar. För att avgränsa analysen kommer endast de begrepp och aspekter av stilanalysen som är 

relevanta för att besvara tidigare konstaterade frågeställningar och uppsatsens syfte att inkluderas.  

1.6.1.1 Analysverktyg 

Nedan följer en redovisning av de nyttjade analysverktygen.  

Fonetisk nivå: Tempo 

Tempo är en stilistiskmarkör som används för att framkalla en given stämning (Lagerholm 2008: 78–

80). Även en växling av tempo kan förmedla något och skapa en särskild effekt. I skrift utnyttjas ofta 

pauser för att skapa olika tempon. Pauser kan variera i längd och skapas främst av interpunktionen i 
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texten. En och samma händelse kan skildras på olika sätt beroende på om den presenteras i ett 

sammanhängande, snabbt förlopp eller i flera korta delar. En händelse som presenteras i flera korta 

segment betonar de separata delarna och skapar en dramatik i texten som inte finns, då händelsen 

presenteras i ett svep (Lagerholm 2008: 78–80). 

Tempot kan även påverkas av polysyndes och asyndes (Lagerholm 2008: 78–80). Polysyndes innebär 

att ord och satser förbinds med bindeord, medan asyndes innebär att orden och satserna samordnas 

utan bindeord. Asyndes sägs öka tempot, skapa dramatik och förtätning, medan polysyndes saktar ned 

tempot och skapar en uppräknande, talspråklig karaktär (Lagerholm 2008: 78–80).  

Lexikal nivå: Stilnivå, värdering & styrka 

Inom den lexikala nivån är det orden, deras egenskaper, effekt och frekvens som är av intresse 

(Lagerholm 2008: 90). Det finns flertalet aspekter som kan undersökas inom denna nivå, men de 

relevanta här är stilnivå, värdering och styrka.  

Stilnivån på ord handlar om vilken formalitetsgrad som aktualiseras. Alla ord förknippas med olika 

kommunikativa sammanhang, som i sin tur varierar baserat på formalitet. Hur man presenterar ett 

ämne har stor betydelse för stilen (Lagerholm 2008: 91–94). Utöver formalitetsgraden kan ord skilja 

sig i värdering. Två ord kan alltså ha ungefär samma grundbetydelse eller denotation , men olika 

konnotationer, alltså bibetydelser formade av associationer, värderingar och dylikt (Lagerholm 2008: 

94–95). Styrka i sin tur har att göra med gradering av egenskaper. På liknande sätt som ord med 

samma denotation kan skilja sig i konnotation, kan ord med samma denotation skilja sig åt i 

intensitetsgrad (Lagerholm 2008: 96–97). 

Ordklasser: Substantiv, verb & adjektiv 

Ordklasser är välkända grammatiska kategorier där ord klassificeras enligt form och funktion. I 

stilistisk mening kan ordklasser, framför allt frekvensen av dessa, vara av särskild betydelse 

(Lagerholm 2008: 106–107). I majoriteten av språkliga sammanhang är substantiv den ordklassen som 

förekommer mest frekvent. Substantiv är över lag informationstunga, vilket innebär att en text med 

många substantiv ofta är informationstung eller nominal (Lagerholm 2008: 107–108). 

Substantiv har även ett komplementärt förhållande till verb, vilket innebär att en text med många 

substantiv ofta har färre verb och tvärtom (Lagerholm 2008: 108–109). En text med många verb kallas 

verbal och kan tolkas vara mer talspråklig och vardaglig. Vilken typ av verb som förekommer kan 

även påverka stilen och stämningen i texten. Exempelvis kan den grammatiska formen bidra till 

närheten som läsaren upplever till ämnet, samtidigt som verbens innehåll kan bidra till 

förhållningssättet till verkligheten som beskrivs (Lagerholm 2008: 109–112).  

Adjektiv ger i sin tur information om substantiven (Lagerholm 2008: 114–115). I viss mån är adjektiv 

tematiskt nödvändiga och bidrar med essentiell information om sakinnehållet. Andra adjektiv är dock 

tematiskt fristående och bidrar med frivilliga och målande beskrivningar om innehållet. Det är dessa 

adjektiv som är intressanta att studera i en stilanalys, då de synliggör subjektiv nyansering av 

materialet (Lagerholm 2008: 114–115). 

Syntax: Grafiska och syntaktiska meningar 

På vilket sätt meningar konstrueras i skrift kan bidra till den stil som framkommer (Lagerholm 2008: 

121–124). Det kan exempelvis vara viktigt att notera förekomsten av grafiska meningar i förhållande 
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till syntaktiska sådana. Grafiska meningar är meningar som ramas in av interpunktionen, medan 

syntaktiska meningar är syntaktiskt självständiga enheter och avgörs av den syntaktiska 

uppbyggnaden. I en stilanalys kan det exempelvis betyda att orden i en text med många korta grafiska 

meningar och flera längre syntaktiska sådana, betonas mer och får större slagkraft, medan en text med 

flera längre grafiska meningar sammansatta av kortare syntaktiska meningar, bidrar till mer intensitet i 

texten (Lagerholm 2008: 121–124, 137–138, 287).  

Komposition & disposition 

Strukturen i en text påverkar i hög grad vår uppfattning av den och av den anledningen även den 

allmänna stiluppfattningen (Lagerholm 2008: 145–146). Strukturen är den innehållsliga organisationen 

och kallas för komposition, alternativt disposition. Det finns många olika sätt att organisera strukturen 

i en text. De som Lagerholm lyfter är följande: tidsdisposition, rumsdisposition, logisk disposition, 

emfatisk disposition, konstaterande disposition, tematisk disposition och associativ disposition. 

Dispositionen som texten besitter påverkar textens stilistiska karaktär (Lagerholm 2008: 145–146).  

Texter kan även fördelas i framställningssätt, där fördelningen bygger på funktion i stället för struktur. 

De grundläggande framställningssätten är: berättande, beskrivande, argumenterande och utredande 

(Lagerholm 2008: 145–146).  

Berättarperspektiv 

Bakom en text finns alltid en sändare, vars röst, värderingar och förhållningssätt kan framträda mer 

eller mindre tydligt (Lagerholm 2008: 168–170). Sändarens inställning framträder tydligare då denne 

ställer sig i en berättarposition. Berättaren, som inte nödvändigtvis behöver vara författaren, har stort 

inflytande över läsarens ställningstagande till ämnet, då denne tillåts presentera ämnet ur det egna 

perspektivet. Sändaren kan även tillåta en annan ”karaktär” att föra sin talan. Detta får läsaren att 

känna empati för den personen. De olika perspektiven kan användas för att skapa känslor, levandegöra 

och konkretisera personer, händelser, platser och dylikt (Lagerholm 2008: 168–170). Vilket perspektiv 

en text intar kan blottläggas på flera sätt. Exempelvis genom bestämd form på substantiv och tempus 

på verb, samt direkt – och indirekt anföring (Lagerholm 2008: 168–170). 

Stilfigurer  

Majoriteten av de tidigare nämnda stilmarkörerna påverkar textens stil oberoende av sändarens strävan 

efter en effekt eller verkan (Lagerholm 2008: 153–168). Dock finns språkbruk där sändaren medvetet 

vill skapa en given effekt och ”smyckar” språket därefter. Mycket av denna typ av språkbruk kan 

samlas under en och samma term, stilfigurer. Detta är uttryck som utöver att förmedla sakinnehållet 

förmedlar intryck, fungerar målande eller väcker känslor och reaktioner med mera (Lagerholm 2008: 

153–168).   

1.6.2 Metodiskt tillvägagångssätt 

Det metodiska tillvägagångssättet för denna undersökning består av tre delar. Processen inleds med en 

närläsning av materialet, för att granska och samla relevant information som presenteras i reportagen. 

Det är även under detta skede som de relevanta analysverktygen inom stilanalysen utses. Nästa del i 

processen innefattar genomförandet av stilanalysen. En genomgående redovisning av analysen följer i 

nästa kapitel. Processen avslutas med ett jämförande segment där analysfynden i de två reportagen 

ställdes sida vid sida, för att synliggöra eventuella likheter och skillnader.  
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2. Analys och resultat 

I följande kapitel kommer uppsatsens huvudsakliga analys och jämförelse av materialet att ske. 

Kapitlet kommer att inledas med en stilanalys av båda reportagen, indelade i separata avsnitt, för att 

sedan övergå till en jämförelse av fynden i de enskilda texterna.  

2.1 Stilanalys 

Nedan följer analyser av materialets två reportage, indelade i segment efter analysverktyg. Avsnittet 

börjar med en stilanalys av reportaget Josefin misshandlades nästan till döds av sin partner och följs 

därefter av en stilanalys av reportaget Kriget mellan Vårbys gängledare som ledde till Adrianas död.  

2.1.1 Josefin misshandlades nästan till döds av sin partner 

Reportaget handlar om 24-åriga Josefin (som egentligen heter något annat), som utsattes för både 

psykisk och fysisk misshandel i fyra år av sin dåvarande sambo. Vid tiden av gripandet nekade den 

dåvarande pojkvännen till brott, men kom senare att delvis erkänna. Reportaget publicerades i närtid 

till att ex-pojkvännen dömdes till åtta års fängelse för ”ett fall av synnerligen grov misshandel, fyra 

fall av grov misshandel, misshandel och grovt olaga hot” (By 2021). Domen var unik, och så var även 

den skadebild som synliggjordes, både i rättssalen och i media. Enligt rättsläkaren, som vittnade under 

rättegången, överensstämde Josefins skador med de som återfinns i obduktionsverksamhet, alltså i 

sådana fall då offret avlidit. 

Tempo och syntax 
I reportaget används flera olika metoder och meningsuppbyggnader för att skapa effekter i texten. 

Redan i ingressen används korta grafiska meningar för att skapa betoning och dramatik:  

”Hon sa nej. Åklagaren sa nej. Målsägarbiträdet sa nej.” 

Denna typ av meningsuppbyggnad återfinns även i andra delar av texten: 

”Då hade hon diskat för ’högt’. Slaget kom med öppen handflata. Hon tänkte ’jag gör slut’. 

Men hon stannade.” 

”Fyra år senare. Rättegång.”   

Även andra typer av interpunktion används i texten. Journalisten använder kommatering för att 

höja tempot. Genom att rada upp flera saker på en och samma gång höjs hastigheten och 

intensiteten i texten: 

”Precis som om han inte redan försökt slå ihjäl henne. Med golvmoppar, aluminiumrör, 

läderbälten, elkablar. Med knytnävar, öppna handflator. Genom att hälla bensin på henne, 

säga åt henne att skriva ett självmordsbrev och sätta eld på sig själv.” 

Ord och ordklasser 
Textens och ordens stilnivå är varken formell eller ledig, och hamnar därför i ett allmänt begripligt 

mellanting. Språket kan dock luta något mer åt det lediga hållet, främst på grund av textens många 
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citat. Fördelningen mellan verb (24,3%) och substantiv (21%) är jämförelsevis jämn. Dock inkluderar 

texten en markant större mängd verb än vanligt för denna typ av genre (17,1%). Även detta kan bero 

på mängden citat som finns i texten. En större mängd verb gör texten något mer talspråklig och verbal, 

vilket är något som starkt syns i citaten, där de inblandade får tala fritt. Resterande delar i texten lutar 

åt det nominala hållet, då journalisten återger händelseförlopp, statistik och annan kretsande 

information.  

Beskrivningar i texten sker både med adjektiv och konkreta substantiv som får tala för sig själv. 

Josefin och den dåvarande pojkvännen beskrivs på olika sätt, beroende på vart i händelseförloppet vi 

befinner oss. Innan våldet beskrivs Josefin som en glad, ung tjej som gillade att segla, medan ex-

pojkvännen beskrevs som äldre, ambitiös och, för Josefin, imponerande. Båda beskrivs alltså med 

relativt positivt laddade ord, utan någon större intensitet i graderingen. Båda parterna är också aktiva:  

”Josefin. Hon som var den där glada tjejen som tyckte om att segla och som gick ett 

gymnasieprogram med mediainriktning.” 

”[…] Då kom hon att tänka på honom, den tio år äldre killen som hon hade träffat på av en 

slump en tid innan.” 

”Hon, fortfarande bara 17 år och imponerad av hans handlingskraft och ambition.” 

Då hon utsattes för våldet beskrivs Josefin som sönderslagen, gul, svart och blå, utan livslust och 

bedövad av smärta. Hon beskriv som utan hopp och självkänsla, som hjälplös och rädd. Här skiftar 

hon även från att vara aktiv till att vara passiv och agerar endast som en reaktion på pojkvännens 

agerande. Den dåvarande pojkvännen beskrivs både explicit och implicit genom våldsbeskrivningarna 

som aggressiv, våldsam och orimlig. Dock med en sjuklig oro för Josefin. Pojkvännen förblir aktiv. 

Här har alltså beskrivningarna av parterna ändrats markant. Båda beskrivs nu med negativa ord, där 

orden som beskriver Josefin beskriver känslor av rädsla, sorg, smärta och skam medan orden som 

beskriver pojkvännen beskriver känslor av ilska, aggression och oro. Även värderingen och 

graderingen av orden har blivit tydligare och mer intensiv, vilket påvisas bland annat av 

beskrivningarna av Josefins tillstånd i samband med våldet, pojkvännens handlingar och parternas 

egna påståenden:  

”Färgen på hennes hud skiftar i oräkneliga nyanser av svart, grönt, blått, gult, rosa.” 

”Josefin andas knappt. Hon går in och ut ur medvetslöshet efter att under många timmar ha 

blivit slagen i ansiktet, i huvudet, på örat. Han har slagit henne med ett bälte, med ett 

aluminiumrör, han har huggit henne med en kniv, tagit stryptag på henne.” 

”Sen är det också precis så där konstigt som alla experter på kvinnomisshandel säger: jag 

skyllde på mig själv.” 

”Han lägger henne i deras säng, är orolig för henne. Hon hör honom säga att ’överlever du 

det här så drar vi ett streck över allt som hänt.’” 

Josefin beskrivs senare, då hon brutit sig fri från sitt förhållande, som stark, lättad, trött och hoppfull. 

Detta medan ex-pojkvännen och hans handlingar fortfarande beskrivs som obegripliga, ondskefulla 

och som kvinnohatets ansikte. Här skiftar beskrivningarna av Josefin alltså tillbaka till mer positiva 

sådana, medan ex-pojkvännens förblir negativa. Josefin övergår också tillbaka till att bli mer aktiv:  
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”Josefin är så stark, så lättad, så trött.” 

”Det här är våldet och kvinnohatets ansikte. Det här är det obegripliga.” 

Det framkommer i flera delar av texten detaljerade och målande beskrivningar av våldet i sig. 

Våldet beskrivs, både explicit och implicit, som allvarligt, upprepat, utan jämförelse, obegripligt 

och som ondska. Beskrivningarna är generellt negativt laddade och värderade med hög intensitet: 

”i obduktionsverksamhet kan [man] se skadebilder som är lika illa som i detta fall, men för 

att vara ’klinisk’ verksamhet, det vill säga när den undersökte lever, så var det den mest 

omfattade skadebild jag sett.” 

”Jag är chockad över den ondska Josefin utsatts för.” 

Komposition och berättarperspektiv 
Texten har både en berättande och beskrivande framställning. Vi får dels ta del av journalistens och 

flera av de inblandade parternas beskrivningar av händelser, dels ta del av spridda fakta, statistik och 

dylikt. Materialet har inte en entydig disposition, utan kan antas blanda flera olika former, däribland 

tids-, logisk-, emfatisk- och kontrasterande disposition.  

Stora delar av tidsdispositionen och den kontrasterande dispositionen återfinns i samma delar av 

texten. Exempelvis då vi genom kontraster och tidshopp får följa Josefin och den dåvarande 

pojkvännen genom olika åldrar och stadier i deras relation:  

”För snart tio år sedan […]. […] Ett år senare blev de ett par. […] Fyra år senare.” 

Den emfatiska dispositionen synliggörs tydligast i ingressen, som formas likt den typiska 

journalistiska artikeln, medan den logiska dispositionen genomgående används för att förmedla 

information om de relevanta individerna och händelserna.  

Vad gäller berättarperspektiv kan vi notera att journalisten är väldigt närvarande. Journalisten agerar 

nästan som en allvetande berättarröst genom reportaget och berättar om händelserna och karaktärerna, 

samt deras känslor och tankar:  

”Natten mot torsdag, 12 september, natten då allting uppdagades.” 

”Han lägger henne i deras säng, är orolig för henne.” 

”När han lämnar sovrummet hoppas hon att hon ska få dö, i lugn och ro, där hon ligger.” 

Josefin får även föra sin talan, i stora delar genom citat. I och med att Josefins perspektiv återberättas 

både genom direkt- och indirekt anföring tydliggörs det att det är hennes resa som är i fokus. Den stora 

mängden direkt anföring som används, exempelvis i citaten, gör texten mer levande och ger läsaren 

större anknytning och empati för Josefin: 

”Då kände Josefin, för första gången på väldigt många år, att det verkade som om någon 

trodde på henne.” 

”Om du inte klarar av att gå första gången en man slår dig, så gå den andra, säger hon nu.” 
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Stilfigurer 

Reportaget innehåller ett antal stilfigurer, om än inte många. Majoriteten av de stilfigurer och 

språkliga utsmyckningar som återfinns handlar om våldet och tillståndet som Josefin befinner sig i: 

”[…] bränningar på ett kallt hav av våld, av kvinnohat.” 

Josefins omständigheter jämställs även med att vara fängslad och fast. Därmed kan vi hitta stilfigurer 

om att ta sig ur det och att finna frihet igen, ofta i formen av metaforer:   

”Att bryta sig loss”  

Vi kan även hitta stilfigurer om ”stängda dörrar”. Det är en vanligt förekommande metafor vad gäller 

det som sker inom hemmet, privat. Det är alltså inte udda att återfinna denna typ av stilfigur och 

metafor i ett reportage som detta:  

”Här ska inga dörrar stängas. Det här måste alla som orkar få se.”  

”Det är så mycket som sker bakom stängda dörrar, […], så många som lider i tysthet.”  

2.1.2 Kriget mellan Vårbys gängledare som ledde till Adrianas död 

Reportaget handlar om 12-åriga Adriana som sköts som resultat av rivaliteten mellan kriminella gäng. 

Gärningsmannen, som i reportaget hänvisas till som ”30-åringen”, har i över ett decennium bedrivit 

kriminell verksamhet. I samband med publiceringen av reportaget står gärningsmannen, samt två 

andra, till rätta för mordet på Adriana. Samtliga nekar dock till brott. Adriana var på fel plats, vid fel 

tillfälle, och dog tragiskt av sina skador.  

Tempo och syntax 
Texten har generellt fler långa flytande meningar, och saknar därmed korta, dramatikbyggande 

meningar. Längre meningar som inte avbryts av stark interpunktion, som punkter, utropstecken eller 

frågetecken, skapar ett högre tempo i texten och minskar betoningen av de enstaka aspekterna som 

beskrivs. Meningarna är sammanlänkade och skapar då ett berättande med mer flyt:  

”I augusti 2020, en av de sista dagarna på sommarlovet, misstänks 30-åringen och tre andra 

män komma till McDonald's i Norsborg i en vit Audi.” 

Kortare meningar med mer dramatik förekommer dock, om än i mindre frekvens:  

”Det är en tjej som är skjuten. Hon är jätteliten. Under 15 år är hon, skjuten flera gånger, 

ropar han i samtalet till 112.” 

Ord och ordklasser 

Reportagets och ordens stilnivå är varken allt för formell eller informell. Texten har en något mer 

formell ton i enlighet med det svenska skriftspråket. Denna något mer formella ton förstärks även av 

den höga andelen substantiv som återfinns i texten. Reportaget innehåller procentuellt fler substantiv 

(32,6%) än andra texter inom samma genre (27,6%). Till skillnad från substantiven korresponderar 

verbens frekvens (18,7%) med liknande texter inom samma genre (17,1%), vilket kan ha orsakats av 

den bristande mängden citat i texten. Texten kan alltså anses vara mer nominal, än verbal, vilket 

stödjer en mer formell stil.  
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Brottet, 30-åringen och Adriana beskrivs på olika sätt. Adriana beskrivs inte mycket i texten, men i de 

beskrivningar som återfinns beskrivs hon som en ung och liten flicka, som ett offer, som någon som 

var på fel plats vid fel tillfälle. Beskrivningarna av Adriana är alltså positiva, samt milda i värderingen 

och intensiteten. Hon framställs som skör och oskyldig. Hon tar formen av en passiv karaktär som 

påverkas och drabbas av andras handlingar:  

”Det är en tjej som är skjuten. Hon är jätteliten. Under 15 år är hon, skjuten flera gånger, 

ropar han i samtalet till 112.” 

Mordet på Adriana beskrivs inte i större utsträckning, men de beskrivningar som återfinns målar 

upp mordet som ett misstag orsakat av opreciserat, blint vapenvåld. Beskrivningarna lutar åt det 

intensiva hållet och är negativt värderande:  

”Det skjuts svepande och urskillningslöst […].” 

30-åringen beskrivs markant mer i texten jämfört med Adriana. Han framställs vara en aktiv 

karaktär, som redan i ung ålder skapade oreda och bedrev kriminell verksamhet. Vidare 

karakteriseras han som impulsstyrd, explosiv och målmedveten, särskilt beträffande status och 

pengar. Kriminaliteten beskrivs som hans identitet. 30-åringen beskrivs både explicit och implicit 

genom händelser och handlingar och kopplas främst till negativt laddade, intensiva och starkt 

värderande uttryck:  

”När Adriana föddes var den 30-årige mannen 16 år och redan känd av polisen och 

socialtjänsten för sin kriminalitet och sina problem i skolan.” 

”Den andra var mer impulsstyrd och explosiv, och ville tjäna stora pengar här och nu, säger 

en väl insatt poliskälla.” 

Utöver de huvudsakliga karaktärerna och händelserna förekommer och beskrivs andra karaktärer 

och händelser i texten. Det är värt att notera att vissa av dessa sidokaraktärer och -händelser 

beskrivs i större omfattning än Adriana. Dock kan detta ses som en strategi för att bygga upp en 

förståelse för de relevanta parterna. Exempelvis beskrivs 30-åringens rival och konflikten mellan 

gängen relativt omfattande, främst i kontrast till gärningsmannen och de han allierar sig med. 

Detta kan förstås som ett medel för att indirekt beskriva gärningsmannen:  

”Båda ville vara i toppen av hierarkin, och det blev en kollision mellan dem. Chihab var mer 

metodisk och planerande. Den andra var mer impulsstyrd och explosiv, och ville tjäna stora 

pengar här och nu, säger en väl insatt poliskälla.” 

Komposition och berättarperspektiv 
Reportaget har en beskrivande och berättande framställning. Texten förklarar och gestaltar det gångna 

händelseförloppet både genom beskrivningar och genom tillägg av utomstående kontext. Texten har 

en blandning av dispositioner, dels en tidsdisposition som följer Adriana och gärningsmannen genom 

olika åldrar och händelser:  

”När Adriana föddes var den 30-årige mannen 16 år och redan känd av polisen och 

socialtjänsten för sin kriminalitet och sina problem i skolan.” 

Ovanstående exempel kan även tolkas som en typ av kontrasterande disposition, då texten vid 

flera tillfällen använder Adrianas unga ålder som en kontrast till den äldre gärningsmannens. 
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Exempel på den kontrasterande dispositionen syns även i distinktionen mellan Adrianas 

oskyldiga natur och 30-åringens uppenbart kriminella sådana.  

”Samma år som Adriana fyllde tre år blev 30-åringen skjuten i benet med ett automatvapen i 

en trappuppgång på Beckgårdsvägen i Vårby […]” 

Reportaget har alltså inte en entydig disposition, utan kan ses ha flera olika former. Utöver 

tidsdispositionen och den kontrasterande dispositionen återfinns aspekter av logisk- och emfatisk 

disposition, exempelvis i den typiska journalistiskt disponerade ingressen.  

Vad gäller berättarperspektivet går det att avläsa att det i stora delar är journalisten som återger 

händelseförlopp, bakgrundsinformation och dylikt. Journalisten agerar som en obegränsad, allvetande 

berättare, och återger de inblandades upplevelser och tankar:  

”Efter skjutningen i trapphuset flyttade 30-åringen till Västerås.” 

”Hon hade sin 20-kronorssedel i handen. Och stod och tittade på menyn med sina 

kompisar.” 

Ingen av de huvudsakliga karaktärerna för någon egen talan. Dock är det ett fåtal kring kretsande 

karaktärer som kommer till tals både genom direkt och indirekt anföring. Exempelvis polisen, 

poliskällor och åklagaren: 

”Enligt polisen var de mest att betrakta som ”vilsna wannabes”, även om de tycktes vara 

fascinerade av den kriminella livsstilen.” 

Stilfigurer 
Reportaget om Adriana har inte många stilfigurer, texten är alltså väldigt berättande och beskrivande 

utan många utsmyckningar. Flera av de stilfigurer som trots allt förekommer tar formen av metaforer 

och beskriver den gängkriminella konflikten:  

”Båda ville vara i toppen av hierarkin, och det blev en kollision mellan dem.” 

2.2 Jämförelse 

Nedan följer en sammanfattande jämförelse av de genomförda stilanalyserna på de respektive 

reportagen. Avsnittet är fördelat över tre delar. Ett med fokus på offren, ett med fokus på förövarna 

och ett med fokus på brotten och texterna i sin helhet.  

2.2.1 Josefin och Adriana 

Offren i båda texterna besitter relativt lika grundläggande karaktärsdrag. Både Josefin och Adriana 

beskrivs som unga tjejer, även om den ena är äldre än den andra, och som oskyldiga individer som 

drabbades då de själva agerade utan ond vilja. Både Josefin och Adriana försökte leva vanliga liv då 

de föll offer för sina respektive förövare. De framställs alltså som personer som är lätta att sympatisera 

med och känna empati för. Båda beskrivs även i stora delar med positiva och milda ord, samtidigt som 

de negativa uttryck som används i beskrivningarna uttrycker negativitet orsakad av andra. Vidare 

beskrivs båda som jämförelsevis passiva karaktärer, som endast reagerar på andras beteende och 

handlingar. Dock skiftar Josefin från att inledningsvis vara aktiv till att vara passiv, för att senare röra 
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sig mot det aktiva igen. Trots detta kan hon ses som en passiv karaktär i jämförelse med förövaren i 

hennes berättelse.  

Även om Adriana och Josefin i grunden är lika skiljer de sig mycket åt. En markant skillnad mellan 

karaktärerna är att Adriana dog av en ”slump”, orsakad av en person som hon inte hade en personlig 

relation till, medan Josefin genomled åratal av riktat våld av någon som hon hade en nära, personlig 

relation med.  

Ännu en stor skillnad återfinns i helhetsbilden som läsaren får av tjejerna. Josefin beskrivs på olika 

sätt beroende på var i händelseförloppet vi befinner oss, medan Adriana, troligen till följd av den 

begränsade mängden beskrivningar av henne, beskrivs på samma enhetliga sätt genom texten. Detta 

exemplifieras i de olika beskrivningarna av Josefin i förhållande till våldet som läsaren får ta del av. 

Som läsare får man läsa långa och detaljerade beskrivningar av Josefin som person långt innan våldet, 

under våldet och långt efter våldet, medan de detaljerade beskrivningarna av Adriana fokuserar på 

dådet i sig, även om vi i viss mån får ta del av skildringar av Adriana i diverse åldrar innan dådet . Av 

uppenbara anledningar får vi inte ta del av beskrivningar av Adriana efter brottet. Dock är det värt att 

notera att kvantiteten av beskrivningar som vi får av Josefin är markant större i relation till de vi får av 

Adriana. 

2.2.2 Ex-pojkvännen och 30-åringen 

På samma sätt som Josefin och Adriana delar vissa drag har förövarna drag gemensamt. Gemensamt 

för de två förövarna är bland annat att de beskrivs som äldre, målmedvetna män. Båda framställs även 

som aktiva karaktärer. Vidare beskrivs båda, både explicit och implicit av händelser och deras 

handlingar, med liknande ord, som uttrycker samma negativa och bombastiska värderingar och höga 

intensitetsgrad. De beskrivs kollektivt som aggressiva, våldsamma, orimliga och utåtagerande. 

Förövarna har även gemensamt att de vid publicering av de respektive reportagen nekar till brott, även 

om förövaren i Josefins fall senare erkände till delar av brottet.  

Karaktärerna skiljer sig även mycket. I beskrivningarna av förövarna framgår det exempelvis att 30-

åringen har ett känt problematiskt, våldsamt och kriminellt förflutet, medan ex-pojkvännen inte 

uttryckligen har det. Vidare skiljer sig gärningsmännen, likt offren, åt i de faktum att den ena beskrivs 

i betydligt större utsträckning än den andra. Dock är rollerna här omvända. I detta fall är det 30-

åringen som beskrivs markant mer. Som läsare får man ta del av händelser i 30-åringens liv från ung 

ålder fram till mordet på Adriana. Dessa beskrivs i långa, berättande och autonoma segment, medan 

beskrivningar av ex-pojkvännen sker i korta inslag kopplade till Josefin. Detta kan ses som ett resultat 

av brottens natur. Ett av brotten sker mellan enskilda individer i en begränsad kontext, medan det 

andra involverar organiserad brottslighet på en större skala. Det ena brottet är alltså mer intimt och 

fokuserar därmed på offret, och det andra mer spännande och fokuserar därmed på individen som 

medför denna kvalitet, i detta fall, gärningsmannen. Detta är något som diskuteras vidare i nästa del av 

jämförelsen.  

2.2.3 Våld i nära relation och gängrelaterat våld 

Reportagen har många likheter. Båda har samma berättande och beskrivande framställning. Båda 

saknar en entydig disposition och använder i stället en likartad blandning av olika dispositioner. Båda 

reportagen använder även de huvudsakliga karaktärerna, offret och gärningsmannen, för att föra 

dispositionen och berättelsen framåt. Karaktärerna ställs i kontrast mot varandra, delvis genom sina 

respektive åldrar och genom händelser i sina respektive liv. Båda reportagen använder även metaforer 

för att beskriva karaktärer, händelser och handlingar. Våldet i båda reportagen beskrivs även på 
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liknande sätt, med negativa och starkt laddade ord, med hög intensitet. Dock skiljer sig reportagen i 

det faktum att våldet mot Josefin beskrivs i betydligt större omfattning och målande detalj, än det som 

Adriana utsattes för.  

Reportagens olikheter synliggörs även av brottens natur. Reportaget om Adriana beskriver en tragisk 

”olyckshändelse” medan det om Josefin beskriver åratal av avsiktligt våld. Vidare är reportaget om 

Josefin mer personligt och nära läsaren, medan reportaget om Adriana håller läsaren på längre avstånd 

och håller en mer formell stil. Texten om våld i nära relation är betydligt mer offerfokuserad än texten 

om det gängrelaterade våldet, där fokuset ligger på gärningsmannen, hans berättelse och den 

gängkriminella världen han lever i. Reportaget blir nästan en inblick i den ”gängkriminella världen” i 

stället för att fokusera på huvudkaraktären, Adriana. Detta synliggörs även i det faktum att reportaget 

om Adriana inkluderar stora mängder information och beskrivningar av karaktärer och händelser som 

inte direkt är relevanta för det som hände henne, medan texten om Josefin i stora drag fokuserar på 

Josefin. Reportaget om Josefin bygger även upp mer dramatik, intimitet och intensitet än den andra 

texten, där ett högt genomgående tempo med ”fascinerande” beskrivningar av den gängkriminella 

världen återfinns.  

Detta är även något som speglas i stilfigurerna som används i reportagen. I reportaget om Josefin 

återfinns metaforer som speglar den intima och privata naturen av händelserna och våldet. Dessa 

kontrasteras även med metaforer om att bryta sig fri från sin situation. Dessa olika typer av metaforer 

samspelar och skapar dramatik i texten. I reportaget om Adriana återfinns i stället metaforer om makt, 

intrig och konflikt. Dessa beskriver dock inte händelsen mellan Adriana och hennes förövare, utan 

behandlar 30-åringens historia och kamp inom gängkriminaliteten.  

Texten om Josefin inkluderar också betydligt fler citat och iakttagelser från Josefin och andra 

relevanta karaktärer, medan texten om Adriana låter berättaren ta över beskrivandet av händelserna. 

Båda texterna använder både direkt och indirekt anföring för att låta andra karaktärer komma till tals. 

Dock är det betydligt fler karaktärer, centrala och perifera sådana, som kommer till tals i reportaget om 

Josefin än i det om Adriana, där det i stora delar är berättaren själv som för texten fram, och nästintill 

agerar dokumentär berättare.  

2.3 Resultatsammanfattning 
I detta avsnitt kommer resultatet av stilanalyserna och jämförelsen av dessa att sammanfattas utifrån 

uppsatsens tidigare fastställda frågeställningar. Det första segmentet besvarar frågan ”Hur skildras 

förövare kontra offer i reportagen, och hur skiljer sig denna gestaltning brott emellan?”, det andra 

besvarar frågan ”Hur skiljer sig gestaltningen av våld i nära relation och gängrelaterat våld i 

reportagen?” och det tredje, och sista, besvarar frågan ”Vilka underliggande värderingar kring brotten 

och de inblandade parterna synliggörs i reportagen?”. 

2.3.1 Gestaltning av offer kontra förövare 

I reportagen synliggörs kraftiga skillnader i gestaltningen av offer kontra förövare. I båda reportagen 

gestaltas gärningsmännen mer eller mindre som onda, våldsamma, kriminella, äldre män, medan 

offren framställs vara oskyldiga, unga tjejer. Dock skiljer sig gestaltningen markant vad gäller 

karaktärfokuset. Josefin och Adriana är objektivt huvudkaraktärerna. Dock är detta inte något som 

speglas i reportagen. Josefin behåller sin roll som huvudkaraktär då hon är huvudfokuset i reportaget 

om henne, medan Adriana tappar sin roll då reportaget om henne skiftar fokuset till 30-åringen som 
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sköt henne. Detta orsakar även en stor skillnad vad gäller gestaltningen. Vi får en klar bild av Josefin 

som individ, medan Adriana blir en otillräckligt beskriven sidokaraktär i gärningsmannens historia.  

2.3.2 Gestaltning av våld i nära relation och gängrelaterat våld 

Våld i nära relation uppfattas som något hemskt, men också som något intimt. Vi får många målande 

detaljer om det monstruösa våldet som Josefin var tvungen att genomlida. Detta får läsaren att känna 

empati för Josefin och leder läsaren nära händelserna. Våldet skildras som förskräckligt, skrämmande 

och fasansfullt. Det gängrelaterade våldet som orsakade Adrianas död förstås som något helt 

annorlunda. Reportaget som ska handla om Adriana, handlar i stället om den gängkriminella världen 

som hennes förövare lever i. Våldet och Adriana kan här ses som ett medel för att ge läsarna en inblick 

i en värld som för många är okänd och därmed spännande. Den gängkriminella världen målas upp som 

en händelserik värld full av konflikter, intriger och intresseväckande karaktärer. Adrianas död blir här 

alltså bara en del av allt det som pågår inom den gängkriminella kretsen.  

2.3.3 Underliggande värderingar  

I reportagen återfinns många explicit formulerade värderingar. Exempelvis då Josefins ex-pojkvän och 

hans handlingar beskrivs som ”våldet och kvinnohatets ansikte”. Dock återfinns även värderingar som 

uttrycks mer implicit. Båda offren beskrivs med ord och fraser som åsyftar en svag och maktlös 

person. Offren betraktas alltså som hjälplösa, vilket förstärks av de kontrasterande beskrivningarna av 

gärningsmännen som leder läsaren att uppfatta dem som illvilliga, ondsinta skurkar.  

Även brotten beskrivs till stora delar explicit. Dock förstärks och kontextualiseras dessa beskrivningar 

ytterligare av det som förmedlas implicit. Våld i nära relation och det som Josefin fick genomlida 

beskrivs på ett sätt som får läsaren att känna avsky. Det uppfattas som något hemskt, brutalt och 

bedövande, men också som något intimt och privat, vilket förstärks av de metaforer som använts. Likt 

Josefins berättelse förstås det gängrelaterade våldet och det som hände Adriana som något hemskt, 

men genom att skifta fokuset till gärningsmannen ger reportaget oss en inblick i den gängkriminella 

världen. Detta i sin tur skildras som något spännande och fascinerande, som en värld full av intriger, 

nästan som ett kriminaldrama där gärningsmannen spelar huvudrollen. Det som hände Josefin beskrivs 

alltså som en hjärtskärande tragedi, medan det som hände Adriana framställs som ett inslag i en 

dokumentär berättelse om gängkriminalitet.  

3. Resultatdiskussion 

Följande kapitel fungerar som en diskuterande och avslutande del av undersökningen. Kapitlet har tre 

delar. Den första är en summerande diskussion av den tidigare forskningen samt undersökningens 

teoretiska ramverk och resultat. Den andra är en metodkritisk sådan, där jag ägnar mig åt en kritisk 

diskussion kring det metodiska tillvägagångssättet. Den tredje och avslutande delen är ett öppet 

segment med förslag på framtida relaterad forskning.  

3.1 Diskussion 

Syftet med denna uppsats var att undersöka, analysera och jämföra gestaltningen av två fall av 

allvarligt våld i tidningen Dagens Nyheter. Undersökningen har belyst många intressanta aspekter. 

Reportagen i fråga är, likt nyhetsartiklarna i Charlotta Lindhs uppsats (2011), starkt influerade av de 
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val som journalisterna har gjort i sitt arbete. Texterna har ett flertal gestaltande och stilistiskt 

avgörande faktorer. Dessa synliggörs i de ord som används, i dramatiseringen och i vilka karaktärer 

som ges utrymme att uttala sig, samt i de karaktärs- och våldsbeskrivningar som vi får ta del av.  

Reportagen har, som en kollektiv enhet, dramatiska och intensitetsbyggande drag vad gäller tempo, 

disposition och syntaktisk uppbyggnad, samt ordval och stilfigurer. Detta exemplifieras särskilt i 

beskrivningarna av Josefins ex-pojkvän, då han, i stället för att beskrivas objektivt som en man som 

upprepat misshandlar sin partner, beskrivs med värderande och dramatiska uttryck som ”våldet och 

kvinnohatets ansikte”. Detta kan ses spegla resonemangen i Ester Pollacks undersökning En studie i 

medier och brott (2001) där hon menar att kriminaljournalistiken har börjat gå ifrån en objektiv och 

seriös karaktär och blivit mer dramatisk och sensationalistisk. Vidare kan detta ses samspela med 

Pollacks resonemang om journalistiken som en inflytelserik och växande institution som utgör en 

värdegrund för människors tolkning och uppfattning av omvärlden. Genom att bruka språk med 

explicita och implicita värderingar, samt genom att strategiskt rikta läsaren till det som anses 

”intressant”, leds läsaren till att uppfatta en redan tolkad händelse på ett och samma sätt som 

journalisten, vilket i sin tur förstärker Pollacks bild av journalistiken som social institution. 

De, så kallade, dramatiska och influerande aspekterna av reportagen kan även ses härstamma från den 

litterära naturen av reportage som genre. Den berättande och beskrivande framställningen kan 

exempelvis anknytas till resonemangen om reportage som en i grunden narratologisk berättelse, som 

Anna Jungstrand presenterar i Det litterära med reportaget (2013). Även den mer verbala stilen som 

återfinns i reportaget om Josefin kan ses som en påföljd av detta. Dock håller sig reportaget om 

Adriana inom en mer nominal och journalistiskt klassisk stil. 

Vad rör dispositionen i och framställningen av berättelserna kan vi tydligt anmärka att ett av 

reportagen har ett betydligt tydligare offerfokus, medan det andra har större fokus på förövaren, vilket 

delvis stämmer överens med Pollacks resonemang om ett ökat individfokus i kriminaljournalistiken. 

Pollak menar att det, efter 1990-talet, har skett en förändring i brottsrapporteringen och att det nu inte 

enbart är gärningsmannen som står i ljuset. Hon anser att det i modern tid är brottsoffret, samt dennes 

familj, vänner och dylikt, som är av intresse. Resultatet från denna uppsats vad gäller reportaget om 

Josefin, där fokuset i stora drag ligger på just Josefin, styrker Pollaks påståenden. Dock skiljer sig 

detta i reportaget om Adriana, där fokuset ligger på gärningsmannen samt det och dem som relateras 

till honom. 

Enligt Gregoriou, Ras och Muždekas (2022) kan detta ses som ett språkligt val av journalisten för att 

kunna dramatisera händelserna. Genom att följa gärningsmannen i Adrianas fall får läsaren en 

”spännande” inblick i den gängkriminella världen, vilket kan anses mer intressant än att följa unga 

Adriana. Adriana fungerar alltså som ett medel för att uppmärksamma och belysa en kontext som 

många inte är personligen bekanta med. Dock skiljer sig reportagen i fråga från Gregoriou, Ras och 

Muždekas resonemang i den mening att offren tydligt betraktas som oskyldiga och gärningsmännen 

som skyldiga, till skillnad från Gregoriou, Ras och Muždekas undersökning där artiklarna tenderade 

att kriminalisera offer och anta förövarnas oskuld.  

Som tidigare nämnt inkluderar båda reportagen en stor mängd målande detaljer om de inblandade 

parterna och händelserna, även om fokuset i de enskilda reportagen är olika. Detta kan leda till frågor 

om hur mycket detaljer som är för mycket. Cameron-Dow (2009) menar att introduktionen av internet 

och interaktiviteten som det fört med sig har bidragit till att journalister idag tar djärvare beslut om att 

dela specifika detaljer om dåden och de inblandade parterna. Detta kan anses problematiskt, då man 
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reflekterar över individernas rätt till ett privatliv, vilket även är något som Cameron-Dow 

problematiserar.  

Vad gäller kombinationen av Dagens Nyheter som källa och gestaltningen av individer och händelser 

menar Johanna Forss (2007) att gestaltningen liknar den som sker i andra likvärdiga tidningar. Dock 

anser hon att framställningen i Dagens Nyheter förlitar sig på att läsarna själva tolkar in de avsedda 

värderingarna i något mer diffusa beskrivningar. Detta är något som inte helt stämmer överens med 

reportagen i denna undersökning, där gestaltningar och värderingar i stora delar tydligt och explicit 

framkommer. Dock förekommer värderingar som presenteras mer implicit genom beskrivningar av 

individer och händelser, samt genom metaforer. Den instängda och brutala naturen av det som Josefin 

genomled och de spännande intrigerna och fascinerande karaktärerna i den gängkriminella världen är 

exempel på sådant som uttrycks och förstärks implicit.  

De genomgående beskrivningarna av karaktärerna tydliggör även individernas roll i relation till 

varandra, som offer och förövare. Enligt Nils Christies (2001) beskrivning av det idealiska offret är 

vissa bättre lämpade för att få legitim status som ett offer. Ett idealiskt offer är enligt Christies kriterier 

någon svag, någon som ägnar sig åt respektabla projekt och någon som inte kan klandras för att 

befinna sig på platsen, medan gärningsmannen är stor, ond och okänd för offret. Vi kan finna delar av 

denna beskrivning i både Josefin och Adriana. Josefin är relativt ung och befann sig i sitt hem då hon 

anfölls. Vidare beskrivs hennes ex-pojkvän som äldre, större och våldsam. Dock känner Josefin sin 

gärningsman, till skillnad från Adriana, som också var mycket ung och på en plats där hon hade all rätt 

att befinna sig, samtidigt som hennes gärningsman beskrivs som äldre och kriminell. I jämförelse av 

de två fallen går det att notera att Adriana och hennes gärningsman bättre överensstämmer med 

kriterierna för det idealistiska offret och den idealistiska gärningsmannen.  

I beskrivningarna i reportagen ställs tydligt vissa händelser och individer i kontrast till varandra. Enligt 

Mattson (2015) är kontraster och motsatspar, eller dikotomier som de kallas inom det intersektionella 

perspektivet, något som människor konstruerar inom språket för att tolka och förstå världen. I de 

aktuella texterna återfinns flera exempel på sådana motsatspar. Ett exempel på detta är i 

beskrivningarna av de respektive offren och förövarna. Här aktualiseras motsatspar som man och 

kvinna, ung och gammal, stark och svag, samt skyldig och oskyldig.  

I båda reportagen finner vi kontextbundna underordningar av offren i relation till gärningsmännen. 

Detta är i intersektionell mening särskilt intressant då båda offren är unga kvinnor och förövarna, äldre 

män. Då männen i berättelserna är de som aktivt handlar och begår våldsbrott ställs kvinnorna i en 

maktlös och undergiven position, vilket även tydliggörs av deras passiva och ”svaga” karaktärsdrag i 

jämförelse med de aktiva och ”mäktiga” karaktärsdragen som anges i beskrivningarna av männen.  

Intersektionella aspekter såsom etnicitet och klass är inte explicit betydelsefulla faktorer i reportagen. 

Vi får inga tvetydiga beskrivningar av de inblandade parterna som skulle påvisa kategoriernas 

relevans. Det enda av måttlig relevans som nämns är platserna där berättelserna delvis utspelas, 

förorten Vårby där fallet om Adriana utspelar sig och Södersjukhuset dit Josefin förs efter det sista 

våldsdådet. En mer genomgående och kontextualiserad undersökning kring dessa områden skulle 

kunna peka till viss etnisk och klassbunden relevans. Dock är det inte något som aktualiserats här. 

Kategorierna kretsande sexuell läggning och religion är inte heller något som påvisas som aktuellt i 

reportagen i fråga.  

Enligt Lykke (2003) avser det intersektionella perspektivet att synliggöra hur maktrelationer 

konstrueras, samt hur samspelet mellan olika socialt konstruerade kategorier såsom nationalitet, klass, 
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ålder och kön sker. Roosvall och Widestedt (2015) menar att den journalistiska skrivtraditionen skapar 

problem ur ett intersektionellt perspektiv, då den sällan tillåter mer än en ”kategori” att synliggöras i 

ett och samma verk. Detta är problematiskt då det intersektionella perspektivet ämnar belysa 

dynamiken och komplexiteten mellan de olika ”kategorierna”. De menar därför att journalistiska texter 

ofta, medvetet och omedvetet, reproducerar en homogen och normativ bild av omvärlden. Detta är 

något som vi delvis ser i reportagen i denna undersökning, då få av de intersektionellt relevanta 

aspekterna aktualiseras.  

3.2 Metodkritik 

Nils Gilje och Harald Grimen (1993) har resonerat kring tolkande metoder och menar att dessa ofta 

möter stor kritik i och med sin subjektiva natur. Kritiker menar att forskarens tolkningar omedvetet 

kan färgas av omdömen och erfarenheter och att det därför inte finns några ”korrekta” tolkningar, 

endast mer eller mindre trovärdiga sådana (Gilje & Grimen 1993: 202). Detta är något som delvis 

aktualiseras inom metoden för denna undersökning, då vissa delar av stilanalysen förlitar sig på att 

skribenten själv ska avgöra de stilistiska dragens natur, utan något fullständigt objektivt 

tillvägagångssätt. Det kan därför ställas frågor om resultatets objektivitet och replikerbarhet.  

Vidare kritik mot denna undersökning skulle kunna riktas mot det begränsade materialomfånget . Då 

undersökningen enbart innehåller ett reportage av vardera typ av brott kan eventuella fynd anses vara 

alltför begränsade i en större kontext. Kontextualisering är ännu en kritisk aspekt som kan anföras mot 

undersökningen, då ingen utförlig omvärldsanalys genomfördes i förhållande till reportagen. En analys 

som inkluderar detta skulle kunna leda till ett mer nyanserat resultat.  

3.3 Avslutning och förslag på vidare studier 

Denna undersökning har haft som ändamål att belysa likheter och skillnader i gestaltningen av två 

olika typer av våld i tidningen Dagens Nyheter. Analysen och jämförelsen av de olika reportagen har 

visat att de finns stora skillnader i berättelserna, särskilt vad gäller gestaltningen av de olika 

individerna och händelserna, samt i vem som är i fokus i berättelserna.  

En undersökning som breddar materialomfånget, antingen med fler texter om samma typ av våld eller 

med flera unika brottstyper, hade kunnat komplettera denna undersökning, då resultatet skulle kunna 

antas påvisa en genomgående stilistisk tendens i området som stort.  

För att vidare undersöka framställningen av dessa brottstyper hade det varit intressant att undersöka 

hur andra svenska tidningar stilistiskt beskriver brotten och händelserna. På så sätt skulle man kunna 

dra bredare slutsatser om utformningen och underliggande samhälleliga värderingar vad gäller dessa 

typer av brott.   
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5. Bilagor 

Bilaga 1: Reportage: Josefin misshandlades nästan till döds av sin partner 

Josefin misshandlades nästan till döds av sin partner 

UPPDATERAD 2021-04-23 PUBLICERAD 2019-12-05 

När bilderna av Josefins sönderslagna kropp skulle visas i domstol väcktes frågan om de skulle 

sekretessbeläggas – för Josefins skull. 

Hon sa nej. Åklagaren sa nej. Målsägarbiträdet sa nej. 

De var överens: Det här måste alla se. Det är så här det ser ut – våldet, kvinnohatet. 

I tisdags dömdes ex-pojkvännen till åtta års fängelse för synnerligen grov misshandel. Domen 

är unik. 

– Finns det bara något litet, litet jag kan göra för andra offer för män som slår, så måste jag 

göra det, säger Josefin. 

Det här är Josefin. Hon är 24 år gammal, är 150 centimeter lång och väger 44 kilo.  

Färgen på hennes hud skiftar i oräkneliga nyanser av svart, grönt, blått, gult, rosa. 

De kala fläckarna på hennes huvud, där hon en gång hade blont hår är omgivna av ärr och sår, av 

torra skorpor av blod. De ser ut som om bränningar på ett kallt hav av våld, av kvinnohat.  

Ändå säger hon: 

– Det finns hopp. Det finns hjälp att få. Jag vågade inte tro det, men nu vet jag. 

I tisdags dömdes hennes före detta pojkvän av en tingsrätt i Stockholmsområdet till 8 års fängelse för 

ett fall av synnerligen grov misshandel, fyra fall av grov misshandel, misshandel och grovt olaga hot. 

Och Josefin säger det igen: att det finns hopp, det går, det måste gå – att bryta sig loss, att få hjälp. 

När hon säger det rinner tårar. Kanske är det av lättnad, säkert är det av sorg. 

När hon efter fyra år av fysisk och psykisk misshandel vaknade till på Södersjukhuset den 12  

september i år sa en undersköterska till henne – med skärpa i rösten, som Josefin minns det – att ”om 

du inte säger sanningen nu, då dör du, du måste vara ärlig mot dig själv”. 

Då kände Josefin, för första gången på väldigt många år, att det verkade som om någon trodde på 

henne – trots att hon ännu inte sagt ett ljud om den våldsamma utsatthet hon levt i så länge. 

När Josefin dessutom fick veta att polisen gripit mannen som så länge misshandlat henne så svårt 

bestämde hon sig för att säga som det var. 

– Jag sa att jag inte hade ramlat baklänges ner för en stentrappa med två fulla verktygslådor i famnen. 

Att det hela tiden var han, mitt ex. Att han slagit mig så många gånger, så hårt och under så många år 

att jag hade gett upp. Att det enda jag ville den här gången, det var att jag skulle dö. 
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Redan i nästa andetag skiftade hon fokus. Hon frågade undersköterskan hur hennes ex skulle ha det i 

häktet. Skulle han få mat? En tv? Skulle någon ta hand om honom? Han behövde ju också hjälp... 

Undersköterskan skakade på huvudet, la en hand på Josefins arm, den som vid flera tillfällen brutits 

av på grund av misshandeln. 

– Hon sa till mig att jag inte skulle bry mig om honom. Att jag skulle bry mig om mig själv. Jag såg 

att hon grät. Jag fattade först inte varför hon grät, eller för den delen varför alla de andra som jobbade 

där på sjukhuset såg så ledsna ut när de kom in för att hjälpa mig. 

– Jag förstod inte. Jag saknade helt förmåga att se mig själv. Jag såg inte hur sönderslagen jag var, jag 

kunde inte längre känna smärtan. 

Inför rätten sa rättsläkaren som undersökte Josefin att man ”i obduktionsverksamhet kan se 

skadebilder som är lika illa som i detta fall, men för att vara ´klinisk´ verksamhet, d et vill säga när 

den undersökte lever, så var det den mest omfattade skadebild jag sett”. 

Inte heller kammaråklagare Carolin Hagvil eller Josefins målsägarbiträde Silvia Ingolfsdottir 

Åkermark har någonsin sett någonting liknande. 

– Men även om det här kan tyckas vara väldigt extremt, så vet vi egentligen ingenting. Det kanske 

inte är så ovanligt... Det är så mycket som sker bakom stängda dörrar, så många som utsätts utan att 

anmäla, så många som lider i tysthet, säger Carolin Hagvil. 

Advokat Silvia Ingolfsdottir Åkermark, Josefins målsägarbiträde, håller med: 

– Jag är chockad över den ondska Josefin utsatts för. Tyvärr är hon inte ensam. Men det är svårt att ta 

in hur den ondskan ser ut och vilka konsekvenser den får för de som drabbas. 

Förra året slogs 22 kvinnor ihjäl av sina partners. Och 13.358 fall av kvinnomisshandel, av våld i nära 

relation, polisanmäldes. Hur stort mörkertalet är vet ingen. 

Josefin. Hon som var den där glada tjejen som tyckte om att segla och som gick ett gymnasieprogram 

med mediainriktning. 

För snart tio år sedan fick hon i skoluppgift att porträttera en människa i form av en kortfilm. Då 

kom hon att tänka på honom, den tio år äldre killen som hon hade träffat på av en slump en tid innan. 

En kille som hade en dröm om att jobba med musik. Det var en dröm hon ville skildra. 

Ett år senare blev de ett par. Hon, fortfarande bara 17 år och imponerad av hans handlingskraft och 

ambition. De flyttade ihop, hon kom hemifrån och det fanns en lockelse i det också, att lämna 

flickrummet i barndomshemmet. 

Om hon bara hade vetat. Om hon bara hade gått redan den där gången han fyra år senare slog henne 

för första gången. 

Då hade hon diskat för ”högt”. Slaget kom med öppen handflata. Hon tänkte ”jag gör slut”. Men 

hon stannade. 
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Nästa gång diskade hon för långsamt. Han blev arg. Hon frågade om hon skulle diska snabbt eller 

diska tyst. Då fick hon stryk igen. 

Fyra år senare. Rättegång. I domstolen väcker rätten frågan om de många bilderna på Josefins 

sönderslagna kropp inte bör sekretessbeläggas, för Josefins skull. 

Josefin säger nej. Kammaråklagare Carolin Hagvil säger nej. Josefins målsägarbiträde Silvia 

Ingolfsdottir Åkermark säger nej. De har gemensamma argument: 

Här ska inga dörrar stängas. Det här måste alla som orkar få se. Det här är våldet och kvinnohatets 

ansikte. Det här är det obegripliga. Det här är det vi sällan får se, men som pågår. 

Så bilderna visas inför öppna dörrar, de blir inte sekretessbelagda, som de oftast blir. 

– Finns det bara något litet, litet jag kan göra för andra som är i den situation jag var måste jag göra 

det, resonerar Josefin. 

Hon, om någon, vet hur svårt de är. Hon trodde ju inte att hon var värd någonting. Och hon var rädd. 

Tänk om hon anmäler och så tror ingen på henne? Då skulle han bli en fri man och hon skulle bli 

ihjälslagen. 

Precis som om han inte redan försökt slå ihjäl henne. Med golvmoppar, aluminiumrör, läderbälten, 

elkablar. Med knytnävar, öppna handflator. Genom att hälla bensin på henne, säga åt henne att skriva 

ett självmordsbrev och sätta eld på sig själv. Genom att ta stryptag. En gång slog han av hennes arm 

med en stekpanna. 

– Om du inte klarar av att gå första gången en man slår dig, så gå den andra, säger hon nu. 

Vi ses på hennes målsägarbiträdes kontor. En skål med skumtomtar, en med pepparkakor, står p å 

bordet. Som om allt var som vanligt i december. Josefin är så stark, så lättad, så trött. 

– Jag vet att det är obegripligt. Men jag trodde att jag bara hade honom. Att ingen annan skulle bry 

sig om mig. Han sa alltid att han var den enda som någonsin skulle kunna älska mig. Och jag tänkte 

att när han inte slår mig, så älskar han mig nog. 

– Sen är det också precis så där konstigt som alla experter på kvinnomisshandel säger: jag skyllde på 

mig själv. Det var mitt fel. Och jag älskade ju honom. Nu, när jag fått hjälp, kan jag se hur sjukt det 

är. 

Natten mot torsdag, 12 september, natten då allting uppdagades. Josefin andas knappt. Hon går 

in och ut ur medvetslöshet efter att under många timmar ha blivit slagen i ansiktet, i huvudet, på örat. 

Han har slagit henne med ett bälte, med ett aluminiumrör, han har huggit henne med en kniv, tagit 

stryptag på henne. 

Han lägger henne i deras säng, är orolig för henne. Hon hör honom säga att ”överlever du det här så 

drar vi ett streck över allt som hänt.” 

Hon hör honom säga att han ska titta till henne varje timme så att hon inte slutar andas. Det enda hon 

vill är att sluta andas. 
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När han lämnar sovrummet hoppas hon att hon ska få dö, i lugn och ro, där hon ligger. Hon dör 

inte. Men till och med hennes dåvarande pojkvän ser att det är på väg att gå riktigt illa. 

Han kör henne till en närakut. De kommer överens om att Josefin ska säga att hon ramlat baklänges i 

en stentrappa, med två verktygslådor i famnen. 

På närakuten vill de inte ta emot dem, Josefin är för svårt skadad. De hänvisas till Södersjukhuset. 

Sköterskan som tar emot dem på närakuten känner dessutom igen Josefin. Hon har varit inne tidigare, 

med en bruten arm. 

När de åker iväg ringer sköterskan polisen och ber dem åka direkt till Södersjukhuset – en kvinna 

har eventuellt blivit väldigt svårt misshandlad. Väl där grips ex-pojkvännen direkt. Josefin säger att 

hon orsakat de omfattande skadorna på sig själv, att hon ramlat i den där stentrappen. 

Läkaren påpekar att hon har gamla skador som inte är läkta än. Hon har bruten näsa, brutna revben, 

frakturer i ryggen och en arm som är bruten på flera ställen. Josefin vet inte vad hon ska säga.  

Men det vet undersköterskan. ”Jäkla unge” minns Josefin att hon sa, ”jäkla unge, nu säger du som det 

är”. 

Tisdag 3 december, knappt tre månader senare, faller domen mot Josefins ex. Hon bor på ett skyddat 

boende, försöker läka sina sår. Får stöd och hjälp. 

– Nästan allt som hänt mig står i ”papprena”, säger hon och menar polisens förundersökning.  

Hon är lättad över att det finns där, svart på vitt. Brottstycken ur det fladdrar förbi, detaljer som säger 

betydande saker: En granne som vittnar om en tidigare misshandel: ”Det lät som om någon slog på 

kött”. 

En polis som ställer frågan: ”Är det någon särskild anledning till att du inte jobba r?” Josefin som 

svarar: ”Det är för att jag är så blå så ofta.”  

Josefin som säger i förhör: ”Alltså det här är jättesvårt för jag älskar verk ligen honom.” 

Josefin som berättar om när han stoppade in en sko i munnen på henne. Om när han slog henne så 

mycket på ryggen att det var blod överallt, hon fick byta t-shirt flera gånger eftersom det blödde 

igenom. 

Och så mannens egna ord: Ingenting har hänt, jag har inte rört henne. Inte lagt ett finger på henne. 

Till slut erkänner han delar av misshandeln som skedde under det sista dygnet innan han greps av 

polis. 

– Åtta års fängelse, dömd för bland annat synnerligen grov misshandel.  I den här typen av ärende är 

det unikt, säger åklagaren Carolin Hagvil. 

Josefin andas igen. Hon ska börja leva nu. Och hon ska aldrig sluta säga till andra kvinnor som 

drabbas att det finns hopp. Att de måste våga ta emot hjälp. För den finns att få. 

Fotnot: Josefin heter egentligen någonting annat. 
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Bilaga 2: Reportage: Kriget mellan Vårbys gängledare som ledde till Adrianas död 

Kriget mellan Vårbys gängledare som ledde till Adrianas död 

UPPDATERAD 2022-12-05 PUBLICERAD 2022-12-05 

När Adriana föddes var hennes misstänkte mördare redan känd av polisen. I ett decennium 

krigade han mot Vårbynätverkets ledare, i ett av Stockholms blodigaste gängkrig. 

Snart ställs han, mot sitt nekande, inför rätta för mordet på den 12-åriga flickan. 

Hon hade sin 20-kronorssedel i handen. Och stod och tittade på menyn med sina kompisar. Någon 

minut senare föll Adriana, som snart skulle fylla 13 år, till marken . 

När den vita Audin körde iväg från platsen sprang en man med skyddsväst fram till flickan.  

– Det är en tjej som är skjuten. Hon är jätteliten. Under 15 år är hon, skjuten flera gånger, ropar han i 

samtalet till 112. 

När de första poliserna kom till platsen såg de två män i skyddsväst som försökte stoppa flickans 

blödning. 

Adriana överlevde inte. 

Hon blev ännu ett offer i det blodiga gängkriget som började i en trappuppgång i Vårberg i södra 

Stockholm år 2011. 

En konflikt mellan den nu åtalade 30-årige mannen och hans svurne fiende Chihab Lamouri, som nu 

avtjänar ett långt fängelsestraff. Bland annat för mordförsök, synnerligen grovt narkotikabrott och 

synnerligen grovt vapenbrott samt för inblandning av kidnappningen av rapartisten Einar.  

Nu är det 30-åringen som riskerar livstids fängelse för ett mord som ingen, enligt vice chefsåklagare 

Anna Svedin, inom den kriminella världen vill förknippas med. 

När Adriana föddes var den 30-årige mannen 16 år och redan känd av polisen och socialtjänsten för 

sin kriminalitet och sina problem i skolan. Han var också den mest framträdande i en mindre 

gruppering kallad VYG, Vårby Young Gangsters. Enligt polisen var de mest att betrakta som ”vilsna 

wannabes”, även om de tycktes vara fascinerade av den kriminella livsstilen.  

Inom ett år upplöstes VYG och de flesta valde en annan livsstil än den kriminella. Men inte 30 -

åringen. 

Familjen som tidigare tackat nej till insatser, såg att 16-åringens kriminalitet hade avancerat. Platsen 

på ett HVB-hem i Västerås accepterades. Han skulle styras bort från den kriminella banan, men det 

misslyckades. Placeringen på HVB-hemmet avslutades efter några veckor. 30-åringen hade då hunnit 

med att rymma och anhållits för bland annat rån och bilstöld. 
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Ungefär vid samma period började en ny gruppering att ta mer plats i Vårby. De var i 20-årsåldern 

eller i övre tonåren. De sålde knark och hade stort våldskapital. Chihab Lamouri växte fram till att bli 

ledare för grupperingen – som i dag benämns Vårbynätverket. 

Genom samarbeten med bland annat mc-gäng och en kriminell gruppering i Botkyrka växte sig 

Vårbynätverket starkt. Lamouri inordnade nätverket enligt en strängt hierarkisk struktur. 

Men Vårby är inte stort och det blev spänt mellan Lamouri och 30-åringen. 

– Båda ville vara i toppen av hierarkin, och det blev en kollision mellan dem. Chihab var mer 

metodisk och planerande. Den andra var mer impulsstyrd och explosiv, och ville tjäna stora pengar 

här och nu, säger en väl insatt poliskälla. 

Samma år som Adriana fyllde tre år blev 30-åringen skjuten i benet med ett automatvapen i en 

trappuppgång på Beckgårdsvägen i Vårby. 

Skjutningen är ouppklarad. Polisens bedömning är att Vårbynätverket låg bakom dådet och att det 

utlöste den våldsamma och blodiga konflikt som tio år senare resulterade i att Adriana h amnade i 

skottlinjen. 

Efter skjutningen i trapphuset flyttade 30-åringen till Västerås. Där lierade han sig med olika 

kriminella personer och rekryterades enligt uppgifter av Västeråsmaffian. I de lokala tidningarna 

kallades han för ”Västeråstorpeden”. 

Konflikten med Vårbynätverket eskalerade. Och blev mer personlig ju längre den fortgick.  

Det första kända mordet i konflikten skedde i Vårby tre år före Adrianas död. Offret var en ung man 

kopplad till Vårbynätverket. 

30-åringen delgavs misstanke om mordet, men kunde inte knytas till brottet. 

Året därpå sköts lärarstudenten Shayan Gaff till döds i Segeltorp. Mordet var ett misstag. Gaff ska ha 

varit lik en man som stod 30-åringen nära. 

Några veckor senare sköts den egentliga måltavlan ihjäl i en bil i Hallonbergen, norr om Stockholm. 

Även hans medpassagerare dödades. 

Under denna tid avtjänade 30-åringen ett fängelsestraff för bland annat grovt vapenbrott. När han 

kom ut år 2019 började mordplanerna mot honom att smidas på nytt. 

En eftermiddag i januari 2020 avlossades 26 skott mot en bil som stod parkerad vid en bensinmack 

i Kungens Kurva i närheten av Ikea. I bilen satt en 25-årig man, 30-åringens fru och han själv. 25-

åringen överlevde inte. Kvinnan skottskadades allvarligt. Medan den egentliga måltavlan – 30-

åringen – klarade sig utan en skråma. 

En man som var chaufför åt Vårbynätverkets ledare dömdes för mordet. 

Under våren försökte Vårbynätverket vid flera tillfällen mörda 30-åringen, har chattar från 

kommunikationsappen Encro visat. 

https://www.dn.se/sthlm/fel-person-skots-till-dods-vid-handelsplatsen-nu-faller-domen-i-uppmarksammat-gangmal/
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Men planerna går om intet. Polisen hann gripa 30-åringen för grovt vapenbrott innan mordet kunde 

utföras. 

I augusti 2020, en av de sista dagarna på sommarlovet, misstänks 30-åringen och tre andra män 

komma till McDonald's i Norsborg i en vit Audi. Målet ska ha varit att mörda män från 

Vårbynätverket. Men när de hinner lämna platsen blir måltavlorna i stället två män i 

Norsborgnätverket, som anlände kort efter. 

Från bilen öppnas eld med en kalasjnikov. 

– Det skjuts svepande och urskillningslöst, sa åklagaren Anna Svedin. 

Den enda som träffas är Adriana. 

Men det besinningslösa våldet upphör inte. Drygt en månad senare utförs en hämndaktion i 

Vällingby, vars rättegång avslutades i förra veckan. 32 skott avlossas med automatvapen och pistol. 

En kula går in genom fönstret i vardagsrummet hos en familj. En av de män som hämnden riktats mot 

träffas av ett skott. Den skadade mannen misstänks ha varit delaktig i skjutningen då Adriana dog, 

men han är inte åtalad i fallet eftersom han befinner sig utomlands och är häktad i sin utevaro. 

När gruppchefen som sett 30-åringen och hans ärkerival växa upp nu ser tillbaka på den våldsvåg 

som de orsakat ställer han sig frågande till om utvecklingen hade gått att förhindra. Han påpekar att 

de båda redan som tonårskillar hade en agenda. 

– De ville vara kriminella och det blev med tiden deras identitet. 

I dag – 14 år efter att frontfiguren för den löst sammansatta grupperingen härjade på fritidsgården i 

Vårby – ställs 30-åringen och ytterligare två män inför rätta för mordet på ett 12-årigt barn. Samtliga 

nekar till brott. 
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